תכונה

זו איבדה כיום מקצת חשיבותה בגלל שתי סיבות עיקריות – התגברות מעמדו של

ההילך החוקי, כגון כסף מזומן, והאפשרות להמחות אף זכויות מופשטות (ראו סעיף 1

לחוק המחאת חיובים, התשכ"ט-1969; ברק, עמוד 1266). אך כפי שנראה כעת,

חשיבותם של דיני השטרות חורגת מעבר לתכונה זו, והם מהווים כלי חשוב ביותר גם

בימינו אנו.

התכלית של יצירת כלי להעברת חיובים, כשלעצמה, אינה מחייבת להעניק

לשטרות תכונה נוספת – "טהירות" (או "סחירות מהותית"). תכונה זו, אשר ממנה נהנה

לחוק המכר, התשכ"ח-1968). התביעה במקרה כזה מוגשת בדרך כלל על ידי הבעלים

המקוריים, הדורש את השבת החפץ. לעומת זאת, בהקשר השטרי התובע הוא הצד

השלישי והנתבע הוא החייב. אם תתקבל התביעה יהיה על האחרון להוציא מכיסו את

סכום הכסף שבמחלוקת ולקיים את חיוביו למרות שהחוזה בוטל כדין. נדמה כי תוצאה

כזו קשה יותר מאי-השבת חפץ שכבר נמצא בחזקתו של צד שלישי.

בעקבות זאת, ובשל אי-ידיעתם של צרכנים רבים, בעיקר
אלה הנמנים עם אוכלוסיות מוחלשות, על האפשרות
להגביל את סחירותו של השיק, הם עשויים להיות
חשופים, בלי שהתכוונו לכך בעת התשלום בשיק,
לדרישות ולתביעות משפטיות לפירעון שיקים גם
מתובעים שקיבלו את השיק מהעוסק ולא מהם, אף אם

לא ניתנה להם כל תמורה בעד התשלום".

בסופו של דבר הצעה זו הובילה לתיקון סעיף 5ג לחוק הבנקאות (שירות ללקוח),

התשמ"א-1981: "בטופסי שיקים שתאגיד בנקאי מנפיק ללקוחו, יהיו השיקים

משורטטים ויהיו מודפסות עליהם מילים האוסרות את העברתם, אלא אם כן ביקש

הלקוח שיונפקו לו טופסי שיקים בלא השרטוט והמילים כאמור" (להלן: התיקון לחוק

הבנקאות). כמובן, ניתן לטעון שהתיקון לחוק אינו רלוונטי לענייננו. הסיבה לכך –

ליכטנשטיין – דינא דגרמי 62-61 (התשס"ט)).

שריפת השטר אינה פוגעת בחיוב העומד מאחוריו. שריפת החפץ מגלה כי השטר אין

גופו ממון. יתכן אמנם שניתן לחייב את השורף בגין נזקים "פריפריאליים", כגון נזק

ראייתי (ראו חוות דעתי בע"א (מחוזי - ב"ש) 1171/00 שבתאי כהן נ' בית חולים

קפלן, פסקים מחוזיים תשס"ב(2) 289, 304-303 (2002)). אך לא ניתן לקבוע שהוא

הזיק לזכותו של בעל השטר לגבות את חובו מן החייב. עמדה זו דומה לעמדת המשפט

הישראלי בסוגיה זו, כפי שהוצגה לעיל (ראו סעיף 69 לפקודה; ברק, עמודים 1277,

1351-1353). הדין מכיר בכך שהקניין הוא בשטר עצמו, אולם השטר עצמו הוא חיוב

במהותו.